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Módulo Tributos 

 

Denominação do arquivo: CadastroImobiliário 

Capta os dados referentes aos imóveis localizados na zona urbana do município sobre os quais incide o Imposto 

Predial e Territorial Urbano e Imposto de Transmissão de Bens Imóveis Inter-Vivos.  

 

Atributos 

 

Nome Tipo Tamanho Detalhes 

#Número de Inscrição 

Imobiliária. 

Numérico 9 Obrigatório - representa o número de inscrição 

imobiliária constante do cadastro imobiliário do 

município 

#Ano de Cadastramento Numérico 4 Obrigatório - Representa o Ano em que o imóvel foi 

cadastrado 

#Tipo de Contribuinte Numérico 2 Obrigatório - Representa o Tipo de Pessoa conforme 

Tabela 40 

#Número do 

Documento 

Contribuinte* 

Caractere 15 Obrigatório - Representa o número do Documento 

Identificador do Contribuinte (CPF para pessoa física e 

CNPJ para jurídica) 

Nome Completo do 

Contribuinte 

Caractere 256 Obrigatório – Nome da Pessoa Física ou Jurídica 

proprietária do imóvel 

Tipo de Utilização do 

Imóvel  

Numérico 2 Obrigatório – Tipo de utilização do imóvel conforme 

Tabela 90 

Área Territorial do 

Imóvel 

Numérico  10 Obrigatório – Informar a área territorial do imóvel em 

m2 

Área Edificada do 

Imóvel 

Numérico 10 Obrigatório – Informar a área edificada do imóvel em 

m2.  

Obs.: Quando não houver edificação informar o valor 0 

(zero) como área edificada 

Tipo de Imóvel Numérico 2 Obrigatório – Conforme tabela 91 

Valor Venal do Imóvel Numérico 10 Obrigatório – Informar o valor venal do imóvel 

constante do cadastro e utilizado para o lançamento do 

imposto no ano 

Condição do Imóvel ou 

do Proprietário 

Numérico 2 Obrigatório – Conforme tabela 92 
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Lançamento de Créditos 

 

Capta o lançamento dos créditos tributários e não tributários previamente definidos na tabela de natureza e tipos 

de créditos. Os dados devem ser encaminhados por contribuinte.  

 

Denominação do arquivo: LancamentoCredito 

 

Atributos 

Nome Tipo Tamanho Detalhes 

#Código Sequencial de 

Controle de cada 

operação. 

Numérico 9 Obrigatório - Representa o Código Sequencial de 

Controle de cada operação. 

#Ano do Código 

Sequencial de Controle de 

cada operação. 

Numérico 4 Obrigatório - Representa o Ano do Código Sequencial 

de Controle de cada operação. 

Tipo de Crédito Numérico 3 Obrigatório - Representa o Tipo de Crédito conforme 

tabela 85 

Tipo de Operação Numérico 1 Obrigatório - Representa o Tipo de Operacao do 

Crédito conforme Tabela 83 - Tipos de Operações dos 

Créditos Tributários e Não Tributários. 

Data do Lançamento Data 10 Obrigatório - Data em que o crédito foi lançado.   

Mês de competência. Numérico 2 Obrigatório - Mês de competência do crédito. 

Ano de Competência Numérico 4 Obrigatório - Ano de competência do crédito. 

Tipo de Pessoa Numérico 2 Obrigatório conforme Tabela 40 

Número do Documento 

Contribuinte 

Caractere 15 Obrigatório - Representa o número do Documento 

Identificador do Contribuinte (CPF para pessoa física 

e CNPJ para jurídica). 

Número de Inscrição 

Imobiliária. 

Numérico 9 Número de Inscrição Imobiliária conforme 

previamente informado na tabela Cadastro Imobiliário. 

Obrigatório quando Tipo de Crédito (Tabela 85) for 

igual a 1 e 2 

Valor do Lançamento do 

Crédito 

Numérico (16,2) Obrigatório     - Valor do Lançamento do Crédito. 
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Revisão de valor de lançamento de créditos 

 

Capta as informações a respeito de alterações no valor original dos lançamentos dos créditos tributários e não 

tributários podendo corresponder a incrementos ou reduções por estornos. Os estornos diferem do cancelamento, 

que é tratado na tabela de deduções dos créditos. 

 

Denominação do Arquivo: RevisaoValorLancamentoCredito 

 

Atributos 

Nome Tipo Tamanho Detalhes 

#Código Sequencial da 

Revisão de cada operação. 

Numérico 9 Obrigatório - Representa o Código Sequencial de 

Controle de cada operação de revisão de 

lançamento. 

#Ano do Código de Controle 

de cada operação de Revisão. 

Numérico 4 Obrigatório - Representa o Ano do Código 

Sequencial de Controle de cada operação de 

revisão de lançamento 

#Código Sequencial de 

Controle de cada operação 

Numérico 9 Obrigatório – Código da operação que está sendo 

revista. Deve estar previamente informada na 

tabela Lançamento de Créditos 

Data da Revisão do 

Lançamento 

Data 10 Obrigatório - Data em que ocorreu a revisão do 

crédito orginalmente lançado.   

Valor da Operação de Revisão Numérico (16,2) Obrigatório - Valor de cada operação de revisão. 

Indicativo de 

Estorno/Incremento 

Numérico 2 Obrigatório – Conforme tabela nº 84 

Motivo do Estorno ou 

Incremento 

Caractere 250 Obrigatório – Descrever o Motivo de cada 

operação estornada ou incrementada indicando 

inclusive fundamento legal ou ato jurídico 

correspondente 

 

Deduções dos Créditos 

Capta dados das deduções dos créditos tributários e não tributários não inscritos em dívida ativa, descontos, 

cancelamento, isenção, remissão, anistia e prescrição por tipo de crédito e contribuinte. 

 

Denominação do arquivo: DeducaoCredito 

 

Atributos 

Nome Tipo Tamanho Detalhes 

#Código Sequencial  de cada 

operação de dedução. 

Numérico 9 Obrigatório - Representa o Código Sequencial de 

Controle de cada operação de dedução. 

#Ano do Código de Controle 

de cada operação de dedução. 

Numérico 4 Obrigatório - Representa o Ano do Código 

Sequencial de Controle de cada operação de 

dedução. 

#Código  de Controle de cada 

operação afetada pela 

dedução. 

Numérico 9 Obrigatório - Representa o código da operação 

original na tabela Lançamento de Crédito que está 

sofrendo dedução. 
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Tipo de Operação Numérico 2 Obrigatório - Representa o tipo de operação 

afetada pela dedução conforme Tabela 87 - Tipos 

de Baixa dos Créditos Tributários e Não 

Tributários. 

Data da dedução Data 10 Obrigatório - Data da dedução do crédito 

Valor da Operação  Numérico (16,2) Obrigatório - Valor de cada operação. 

 

Indicativo de 

Estorno/Incremento da 

Dedução 

Numérico 2 Obrigatório – Conforme tabela nº 84 

Motivo da dedução Caractere 250 Obrigatório - Descrever o motivo de cada 

operação de dedução indicando inclusive 

fundamento legal ou ato jurídico correspondente  

 

Diário geral de arrecadação 

 

Capta dados do diário de arrecadação (tributos inscritos e não inscritos em dívida ativa) contendo data da 

arrecadação, contribuinte, tipo de tributo, classificação contábil, valores, descrição e outros dados necessários 

para identificar a receita arrecadada. 

 

Denominação do arquivo: DiarioDeArrecadacao 

 

Atributos 

 

Nome Tipo Tamanho Detalhes 

Código Sequencial   

de cada operação 

Arrecadada. 

Numérico 9 Obrigatório - Representa o Código Sequencial de cada 

operação arrecadada. 

Ano do Código de 

Controle de cada 

operação 

Arrecadada. 

Numérico 4 Obrigatório - Representa o Ano do Código Sequencial de 

cada operação arrecadada. 

Código da Categoria 

Econômica 

Numérico 1 Obrigatório - Representa as Categorias Econômicas da 

Receita Orçamentária, conforme contido nos §§ 1º e 2º, do 

Art. 11 da Lei nº 4320/64. 

Código da Origem Numérico 1 Obrigatório- A Origem é o detalhamento das Categorias 

Econômicas “Receitas Correntes” e “Receitas de Capital”, 

com vistas a identificar a natureza da procedência das 

receitas no momento em que ingressam no Orçamento 

Público.   

Código da Espécie 

 

Numérico 1 Obrigatório - É o nível de classificação vinculado à Origem 

que permite qualificar com maior detalhe o fato gerador das 

receitas. Por exemplo, dentro da Origem Receita Tributária, 

identifica-se as espécies “Impostos”, “Taxas” e 

“Contribuições de Melhoria”.  

Código de 

Desdobramento 

(D1) 

Numérico 1 Obrigatório - Agrega desdobramentos que permitam 

identificar peculiaridades ou necessidades gerenciais de 

cada natureza da receita cujas características próprias sejam 

semelhantes entre si; detalhando por meio da especificação 
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dos recursos financeiros que lhe são correlatos. Por 

exemplo, a rubrica “Impostos específicos de Estados, DF e 

Municipios” corresponde ao detalhamento de “Impostos”. 

Código de 

desdobramentos 

(D2) 

Numérico 2 Obrigatório corresponde ao detalhamento de D1 acima.  Por 

exemplo, “Impostos sobre o patrimônio para 

Estados/DF/Municípios” corresponde ao detalhamento de 

“Impostos específicos de  Estados/DF/Municípios”. 

Código de 

desdobramentos 

(D3) 

Numérico 1 Desdobramento D3 corresponde ao detalhamento de D2 

acima.  Por exemplo, “Imposto sobre a propriedade predial 

e territorial urbana” é detalhamento de “Imposto sobre o 

patrimônio para Estados/DF/Municípios”.”. 

Código de Tipo de 

Receita 

Numérico 1 Obrigatório     - Representa a arrecadação do principal da 

receita, de multas e juros de mora, de dívida ativa, de multas 

e juros de mora da dívida ativa. 

#Código de Controle 

de cada operação da 

receita arrecadada.  

Numérico 15 Obrigatório Deve corresponder a um código previamente 

informado na tabela Lançamento Credito o qual está sendo 

arrecadado exceto quanto o campo Código de Tipo de 

Receita for igual a 3, 4, 7 e 8 (dívida ativa) 

#Ano do Código  de 

Controle de cada 

operação de receita 

arrecadada.  

Numérico 4 Obrigatório Representa o Ano do código previamente 

informado na tabela Lançamento de Crédito o qual está 

sendo arrecadado exceto quanto o campo Código de Tipo de 

Receita for igual a 3, 4, 7 e 8 (dívida ativa) 

Tipo de Arrecadação Numérico 2 Obrigatório - Tipo de arrecadação conforme Tabela 88 

Data da Operação Data 10 Obrigatório - Representa a data da operação de cada receita 

arrecadada. 

Valor da Operação  Numérico (16,2) Obrigatório     - Valor de cada operação. 

 

 

Estorno de Receita do Diário Geral de Arrecadação 

 

Capta dados dos estornos da receita orçamentária arrecadada. Considera-se estorno apenas aquelas operações 

cujo registro original foi objeto de falha no momento da inserção do dado. 

 

Denominação do arquivo: EstornoDiarioArrecadacao 

 

Atributos 

Nome Tipo Tamanho Detalhes 

Código Sequencial do 

Estorno  de cada operação. 

Numérico 9 Obrigatório - Representa o Código Sequencial de 

Controle de cada operação estornada. 

#Código Sequencial   de 

cada operação 

Arrecadada.* 

Numérico 9 Obrigatório - Representa o código da operação 

arrecadada previamente informada na tabela Diário 

de Arrecadação que está sendo estornada 

#Ano do Código de 

Controle de cada operação 

Arrecadada.* 

Numérico 4 Obrigatório     - Representa o Ano do código da 

operação arrecadada previamente informada na 
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tabela Diário de Arrecadação que está sendo 

estornada 

Data do estorno Data 10 Obrigatório     - Data do estorno  

Valor da Operação de 

estorno 

Numérico (16,2) Obrigatório     - Valor de cada operação de estorno. 

Motivo do Estorno Caractere 250 Obrigatório     Descrever o motivo de cada operação 

de estorno. 

 

 
Regras de Consistência:  
 

1. Regra geral de validação: Os campos Valor Venal do Imóvel da Tabela 
Cadastro Imobiliário, Valor do Lançamento do Crédito da Tabela Lançamento 
de Créditos, Valor da Operação de Revisão da Tabela Revisão de Lançamentos 
de Créditos, Valor da Operação da Tabela Deduções de Créditos, Valor da 
Operação da Tabela Diário de Arrecadação e Valor da Operação de Estorno 
da Tabela Estorno de Receita do Diário de Arrecadação não podem ser 
negativos. 

 

Descrição Condição Severidade 

Impeditivo Alerta 

CON XXX - 

Verifica a 

consistência 

entre o valor de 

deduções em 

relação ao valor 

de lançamento 

de um tributo 

Condição: Caso a diferença entre o somatório dos 

valores do campo Valor da Operação da Tabela 

Deduções de Créditos seja maior do que o somatório 

do campo Valor do Lançamento do Crédito da Tabela 

Lançamento de Créditos menos seus 

estornos/incrementos 

 

 

Verificação: 

a) Obter o somatório do campo Valor da 

Operação da Tabela Deduções de Créditos 

cujo Tipos de Revisão ou Dedução de 

Créditos seja igual a 2 (tabela 84) 

b) Obter o somatório do campo Valor da 

Operação da Tabela Deduções de Créditos 

cujo Tipos de Revisão ou Dedução de 

Créditos seja igual a 1 (tabela 84) 

c) Obter o somatório do campo Valor da 

Operação da Tabela Revisão de Lançamento 

 
X 
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Descrição Condição Severidade 

Impeditivo Alerta 

de Créditos cujo Tipos de Revisão ou 

Dedução de Créditos seja igual a 1 (tabela 

84) 

d) Obter o somatório do campo Valor da 

Operação da Tabela Revisão de Lançamento 

de Créditos cujo Tipos de Revisão ou 

Dedução de Créditos seja igual a 2 (tabela 

84) 

e) Obter o somatório do campo Valor do 

Lançamento do Crédito da Tabela 

Lançamento de Créditos 

(a-b) – (c-d) < = e 

Aplicável somente à unidade gestora Prefeitura 

CON XXX - 

Verifica a 

consistência 

entre as datas de 

dedução de 

tributos em 

relação à data do 

respectivo 

lançamento  

Condição: Caso a data informada na dedução de um 

tributo seja anterior à data do lançamento. 

 

Verificação: O campo Data da Dedução da Tabela 

Deduções de Créditos não pode ser anterior à data 

informada no campo Data do Lançamento da Tabela 

Lançamento de Créditos para cada conjunto de código 

sequencial de operação e ano da operação 

Aplicável somente à unidade gestora Prefeitura 

 
X 

CON XXX 

Verifica a 

consistência 

entre o tipo de 

crédito lançado 

e a classificação 

informada no 

diário de 

arrecadação para 

o imposto IPTU 

Condição: Caso o tipo de crédito lançado tenha 

classificação diferente da informada no diário de 

arrecadação para cada tipo de crédito 

Verificação: Quando o valor informado no campo 
Tipo de Crédito da Tabela Lançamento de Créditos for 
igual a 1 (IPTU) então a natureza da receita deve ser 
igual a 1.1.1.8.01.1.X para o conjunto de informações 
dos campos Código da Categoria Econômica + 
Código da Origem + Código da Espécie +Código de 
Desdobramento (D1) + Código de desdobramentos 
(D2) + Código de desdobramentos (D3) + Código de 
Tipo de Receita da Tabela Diário de Arrecadação 
Aplicável somente à unidade gestora Prefeitura 

 
X 

CON XXX 

Verifica a 

consistência 

entre o tipo de 

crédito lançado 

e a classificação 

Condição: Caso o tipo de crédito lançado tenha 

classificação diferente da informada no diário de 

arrecadação para cada tipo de crédito 

 

Verificação: Quando o valor informado no campo 

Tipo de Crédito da Tabela Lançamento de Créditos for 

 X 
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Descrição Condição Severidade 

Impeditivo Alerta 

informada no 

diário de 

arrecadação para 

o imposto ITBI 

igual a 2 (ITBI) então a natureza da receita deve ser 

igual a 1.1.1.8.01.4.X para o conjunto de informações 

dos campos Código da Categoria Econômica + 

Código da Origem + Código da Espécie +Código de 

Desdobramento (D1) + Código de desdobramentos 

(D2) + Código de desdobramentos (D3) + Código de 

Tipo de Receita da Tabela Diário de Arrecadação  

CON XXX  

Verifica a 

consistência 

entre o tipo de 

crédito lançado 

e a classificação 

informada no 

diário de 

arrecadação para 

o imposto ISS 

Condição: Caso o tipo de crédito lançado tenha 

classificação diferente da informada no diário de 

arrecadação para cada tipo de crédito 

 

Verificação: Quando o valor informado no campo 
Tipo de Crédito da Tabela Lançamento de Créditos for 
igual a 3 (ISS) então a natureza da receita deve ser igual 
a 1.1.1.8.02.3.X ou 1.1.1.8.02.4.X para o conjunto de 
informações dos campos Código da Categoria 
Econômica + Código da Origem + Código da Espécie 
+Código de Desdobramento (D1) + Código de 
desdobramentos (D2) + Código de desdobramentos 
(D3) + Código de Tipo de Receita da Tabela Diário de 
Arrecadação 
Aplicável somente à unidade gestora Prefeitura 

 X 

CON XXX  

Verifica a 

consistência 

entre o tipo de 

crédito lançado 

e a classificação 

informada no 

diário de 

arrecadação para 

a Contribuição 

de Melhoria 

Condição: Caso o tipo de crédito lançado tenha 

classificação diferente da informada no diário de 

arrecadação para cada tipo de crédito 

 

Verificação: Quando o valor informado no campo 

Tipo de Crédito da Tabela Lançamento de Créditos for 

igual a 4 (Contribuição de Melhoria) então a natureza 

da receita deve ser igual a 1.1.3.X.XX.X.X para o 

conjunto de informações dos campos Código da 

Categoria Econômica + Código da Origem + Código 

da Espécie +Código de Desdobramento (D1) + 

Código de desdobramentos (D2) + Código de 

desdobramentos (D3) + Código de Tipo de Receita da 

Tabela Diário de Arrecadação  

Aplicável somente à unidade gestora Prefeitura 

 X 

CON XXX  

Verifica a 

consistência 

entre o tipo de 

Condição: Caso o tipo de crédito lançado tenha 

classificação diferente da informada no diário de 

arrecadação para cada tipo de crédito 

 

 X 
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Descrição Condição Severidade 

Impeditivo Alerta 

crédito lançado 

e a classificação 

informada no 

diário de 

arrecadação para 

Taxas 

Verificação: Quando o valor informado no campo 
Tipo de Crédito da Tabela Lançamento de Créditos for 
igual a 5 (Taxas) então a natureza da receita deve ser 
igual a 1.1.2.X.XX.X.X para o conjunto de 
informações dos campos Código da Categoria 
Econômica + Código da Origem + Código da Espécie 
+Código de Desdobramento (D1) + Código de 
desdobramentos (D2) + Código de desdobramentos 
(D3) + Código de Tipo de Receita da Tabela Diário de 
Arrecadação 
Aplicável somente à unidade gestora Prefeitura 

CON XXX  

Verifica a 

consistência 

entre o tipo de 

crédito lançado 

e a classificação 

informada no 

diário de 

arrecadação para 

a COSIP 

Condição: Caso o tipo de crédito lançado tenha 

classificação diferente da informada no diário de 

arrecadação para cada tipo de crédito 

 
Verificação: Quando o valor informado no campo 
Tipo de Crédito da Tabela Lançamento de Créditos for 
igual a 6 (COSIP) então a natureza da receita deve ser 
igual a 1.1.2.4.XX.X.X para o conjunto de informações 
dos campos Código da Categoria Econômica + 
Código da Origem + Código da Espécie +Código de 
Desdobramento (D1) + Código de desdobramentos 
(D2) + Código de desdobramentos (D3) + Código de 
Tipo de Receita da Tabela Diário de Arrecadação 
Aplicável somente à unidade gestora Prefeitura 

 X 

Verifica a 

consistência 

entre o tipo de 

crédito lançado 

e a classificação 

informada no 

diário de 

arrecadação para 

as Multas 

Aplicadas Pelo 

TCE/SC 

Condição: Caso o tipo de crédito lançado tenha 

classificação diferente da informada no diário de 

arrecadação para cada tipo de crédito 

 
Verificação: Quando o valor informado no campo 
Tipo de Crédito da Tabela Lançamento de Créditos for 
igual a 7 (Multas Aplicadas Pelo TCE/SC) então a 
natureza da receita deve ser igual a 1.9.1.0.07.1.X para 
o conjunto de informações dos campos Código da 
Categoria Econômica + Código da Origem + Código 
da Espécie +Código de Desdobramento (D1) + 
Código de desdobramentos (D2) + Código de 
desdobramentos (D3) + Código de Tipo de Receita da 
Tabela Diário de Arrecadação 
Aplicável somente à unidade gestora Prefeitura 

 X 

 




